
      

 

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ПАУТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

                                                               Приказ 

 
от 22.09.2023г                                                                                                № 55 -о 

с. Паутово 

«об утверждении плана мероприятий  

по психолого-педагогическому сопровождению  

выпускников при подготовке к проведению  

ГИА по образовательным программам ООО  

И СОО» 

 В целях повышения качества образования  и подготовки выпускников к 

прохождению государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного и среднего общего образования в 2023-2024 учебном 

году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий по психолого-педагогическому 

сопровождению выпускников при подготовке к проведению государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования (далее-план) согласно приложению к 

настоящему приказу. 

1.1. Медведевой О.Г., учителю, отвечающему за УР в школе создать 

условия для психолого-педагогическое сопровождение выпускников. 

1.2. Создать условий для подготовки выпускников, включая 

проведение индивидуальных и групповых консультаций, элективных курсов, 

при необходимости разработке индивидуальных образовательных 

маршрутов. 

1.3. Создать условий для получения допуска к прохождению ГИА 

выпускниками, осваивающими образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования. 

1.4. Учителям предметникам: провести репетиционные экзамены по 

русскому языку математике и предметам по выбору. 

2. Педагогу-психологу Морозовой Т.Н. обеспечить: 

2.1. Реализацию плана психолого-педагогического сопровождения в 

части своих полномочий. 

2.2. Проведение диагностики по выявлению выпускников с высоким 

уровнем тревожности, прогнозируемых как обучающиеся, отнесенные к 

«группе риска» при прохождении ГИА. 

2.3. Психологическое сопровождение выпускников, не освоивших 

программы основного общего или среднего общего образования (не 

допущенных к прохождению ГИА, не прошедших ГИА). 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы:               Л.Н. Кашлева 

 

 

                                                                              

 

 



 

                                                                             Приложение 

                                                               к приказу № 55 

от «22» 09.2023   
 

План психолого-педагогического сопровождения при подготовке к 

проведению ГИА по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования  
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственные 

лица 

 Меры, направленные на повышение качества подготовки выпускников 

к ГИА 

1.  Проведение организационных и 

инструктивных совещаний по вопросам 

подготовки и проведения ГИА  

В течении года Медведева О.Г. 

2.  Обсуждение итогов ГИА, анализ типичных 

ошибок  на заседаниях ШМО 

Сентябрь-октябрь 

2023 

руководители ШМО 

3.  Рассмотрение и дальнейшее использование в 

работе методических рекомендаций для 

учителей-предметников по учебным 

предметам по программам основного общего 

и среднего общего образования (на основе 

результатов ВПР, ГИА) 

Сентябрь 2023-май 

2024 

Руководители ШМО 

4.  Трансляция передового педагогического 

опыта, внедрение и реализация новых 

методов обучения и воспитания, 

образовательных технологий, 

обеспечивающих освоение базовых навыков 

и умений на уровнях основного общего и 

среднего общего образования 

Сентябрь 2023-май 

2024 

Руководители ШМО 

5.  Мониторинг образовательных достижений и 

выявление учащихся «групп риска»  

по итогам четверти и 

проведения 

репетиционных 

экзаменов 

Медведева О.Г. 

Морозова Т.Н. 

6.  Педагогическая диагностика  уровня 

индивидуальных учебных достижений 

Декабрь 2023, 

март 2024 

Учителя-предметники 

 Меры, направленные на повышение стрессоустойчивости 

1.  Психологическая диагностика по выявлению 

выпускников с высоким уровнем 

тревожности 

Декабрь 2023, 

апрель 2024г 

Педагог-психолог 

2.  Оказание консультативной помощи  

участникам образовательного процесса по 

вопросам подготовки и проведения ГИА 

В течение учебного 

года 

Классные 

руководители, педагог-

психолог; 

учителя -предметники 

3.  Организация психо-коррекционной работы с 

учащимися «группы риска» при прохождении 

ГИА 

В течение учебного 

года 

Педагог-психолог 

4.  Информирование участников 

образовательного процесса по вопросам ГИА 

и результатам диагностики: 

На общешкольном и классных родительских 

собраниях 

В течение учебного 

года 

Классные 

руководители; педагог-

психолог; 

учителя -предметники 

5.  Распространение печатной информационной 

продукции 

В течение учебного 

года 

Классные 

руководители; педагог-

психолог; 

учителя -предметники  

 

 

 


